
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
    privind preluarea unor imobile situate în Vama Giurgiu, de la Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. – Direcția Regională de 
Drumuri și Poduri București 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
  
 

       Având în vedere: 
        - referatul de aprobare a Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată la 
nr.2.142/17.01.2022 ; 
        -  raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.2.675/19.01.2022; 
        - adresa nr.16/224218/21.12.2021 a Companiei Naționale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A. - Direcția Regională de Drumuri și Poduri București, 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.fax 591/21.12.2021; 
        - Hotărârea nr.196/30.05.2019 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu privind 
transmiterea în folosință gratuită a unor imobile situate în Vama Giurgiu către 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. -  Direcția Regională 
de Drumuri și Poduri București; 
        - Hotărârea nr.240/27.06.2019 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.196/30.05.2019 
transmiterea în folosință gratuită a unor imobile situate în Vama Giurgiu către 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. -  Direcția Regională 
de Drumuri și Poduri București; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public și privat. 
 
       În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, art.139, alin.(2), art.196, alin.(1), lit.„a”, art.290, 
art.294, alin.(3-6) din Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
        Art.1. Se aprobă preluarea unor imobile situate în Vama Giurgiu de la Compania 
Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. – Direcția Regională de 
Drumuri și Poduri București, identificate după cum urmează: 
           - grup sanitar în suprafață de 149,00 mp., (C6 înscris în C.F. 35951 UAT 
Giurgiu - domeniul public al Municipiului Giurgiu); 
            - grup sanitar în suprafață de 56,00 mp., (C7 înscris în C.F. 35951 UAT 
Giurgiu - domeniul public al Municipiului Giurgiu); 
            - grup sanitar în suprafață de 51,00 mp., (C9 înscris în C.F. 35951 UAT 
Giurgiu -  domeniul public al Municipiului Giurgiu). 

     



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Pe data prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
nr.196/30.05.2019 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu privind transmiterea în 
folosință gratuită a unor imobile situate în Vama Giurgiu către Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. – Direcția Regională de Drumuri și Poduri 
București, modificată prin nr.240/27.06.2019 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu. 
        Art.3. Predarea - primirea imobilelor se va face în baza unui proces-verbal, 
încheiat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. – 
Direcția Regională de Drumuri și Poduri București și Municipiul Giurgiu. 
         Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Companiei Naționale de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. – Direcția Regională de Drumuri și Poduri 
București. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 ianuarie 2022       
Nr. 17    

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	HOT. 17                                                                     
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU


